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ABSTRAKT

Cílem práce bylo odhalit odlišnosti právě mezi učiteli ve městě a na venkově

a porovnat jejich životní styl, zajímaly nás aspekty života obou skupin, jejich stravovací

zvyklosti i způsob trávení volného času. Práce se věnuje zdravému životnímu stylu,

jeho aspektům a vztahu k profesi učitele. Je tvořená částí teoretickou a výzkumnou.

V teoretické části seznamuje s podstatou zdravého životního stylu, takže se zaměřuje

především na to, co je vlastně zdravý životní styl a jak ho dosáhnout. Z tohoto důvodu

bylo nutné získat informace i všech faktorech ovlivňujících zdravý životní styl, což je

strava, pitný režim, pohyb, spánek, ale i psychická rovnováha a schopnost odolávat

stresu. Tím se zabývá jedna z kapitol, která přináší také souvislosti mezi stresem

a syndromem vyhoření a informuje o možnostech a technikách obrany proti němu.

Výzkumná část byla vytvořena pomocí dotazníku, které sledoval život učitelů, jejich

návyky a kvalitu životního stylu, porovnával rozdíly mezi pedagogy ve městě a na

vesnicí. Poté, co byly vyhodnoceny dotazníky, byly tyto dvě skupiny porovnány mezi

sebou a bylo stanoveno celkové hodnocení životního stylu učitelů. Součástí výzkumné

části se staly také doporučení jak oběma skupinám pedagogů, tak vedení škol, protože

i v jejich kompetenci jsou některé změny, které by mohly vést ke zlepšení stávajícího

stavu.

Věřím, že práce poskytne nejen zajímavý pohled na život učitelů

z nepedagogického, ale přesto důležitého hlediska, ale že bude inspirací pro případné

další, podrobnější, studie na toto téma. S odstupem několika let by bylo také zajímavé

zopakovat pomocí stejných dotazníků tento výzkum a porovnat, nakolik se situace

skutečně zlepšila, zda ke zlepšení pomohla i doporučení obsažená v této práci, či jestli

se k lepšímu nezměnilo vůbec nic.

KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM JAZYCE: pedagog, zdraví, životospráva,

životní styl, syndrom vyhoření

ABSTRAKT

The aim of the work was to reveal the differences between teachers in the city

and in the countryside and to compare their lifestyle, we were interested in aspects of

life of both groups, their eating habits and the way they spend their free time. The work

deals with a healthy lifestyle, its aspects and the relationship to the teaching profession.

It consists of a theoretical and research part. The theoretical part introduces the essence

of a healthy lifestyle, so it focuses primarily on what a healthy lifestyle is and how to

achieve it. For this reason, it was necessary to obtain information on all factors affecting

a healthy lifestyle, which is diet, drinking regime, exercise, sleep, but also mental

balance and the ability to withstand stress. One of the chapters deals with this, which

also brings the connection between stress and burnout syndrome and informs about the

possibilities and techniques of defense against it. The research part was created using

a questionnaire that monitored the lives of teachers, their habits and quality of lifestyle,

compared the differences between teachers in the city and in the village. After the

questionnaires were evaluated, the two groups were compared with each other and an

overall assessment of teachers' lifestyles was determined. Recommendations for both

groups of teachers and school management also became part of the research part,

because there are also some changes in their competence that could lead to an

improvement of the current situation.

We believe that the work will provide not only an interesting view of the life of

teachers from a non-pedagogical, but still important point of view, but that it will be an

inspiration for possible further, more detailed, studies on this topic. After a few years,

it would also be interesting to repeat this research with the same questionnaires and

compare how much the situation has really improved, whether the recommendations

in this work have helped to improve, or whether nothing has changed for the better.

KEYWORDS: teacher, health, diet, lifestyle, burn - out syndrom
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ÚVOD

Ačkoliv o společenském postavení pedagogů pojednává mnoho různých

publikací či odborných článků a často je i předmětem názorově různorodých diskuzí

v médiích, málokdo se zajímá o to, jak pedagogové skutečně žijí, jaký vliv má jejich

profese na jejich zdraví a jak zvládají stres, který jim profese přináší. Nelze se věnovat

najednou všem otázkám profesního života pedagogů a zároveň způsobem jejich života,

ale pokusíme se vytvořit určitou sondu do jejich životního stylu.

Diplomová práce proto bude pojednávat o tom, jaký mají pedagogové denní

režim, jak tráví svůj volný čas, jak se stravují, zda mají dostatek času na odpočinek, na

sportovní nebo kulturní vyžití, ale i na svou rodinu a setkávání se s přáteli. Většina

pedagogů považuje navíc své povolání za poslání, a proto velice často obětují své

profesi i osobní život nebo jeho velkou část. Podíváme se proto i na stres, který může

dojít až do syndromu vyhoření, i na možnosti, jak se mu bránit. Je pochopitelné, že

aktivity života učitele jsou také utvářeny odlišností života na vesnici a ve městě, proto

nás bude zajímat i tento rozdíl.

Cílem teoretické části bude představení ideálního životního stylu pedagogů,

způsob stravování, který by měl zajišťovat dostatek energie pro zvládání jejich náročné

profese. Tato část proto seznámí i rozebere pojmy jako je zdraví, zdravý životní styl,

stravování a stravovací návyky, či stres a syndrom vyhoření. Praktická část práce bude

pojata jako kvantitativní výzkum mezi učiteli na vybraných základních školách, a to ve

městě i na vesnici, jehož cílem bude zmapování stravování a životního stylu pedagogů.

Získané údaje budou přehledně zpracovány a ukážou, zda je skutečně rozdíl mezi tím,

zda se pedagog věnuje své práci v městském nebo vesnickém prostředí a zda je případně

také rozdíl mezi jejich stravovacími návyky. Na základě zjištěných informací pak bude

formulován návrh opatření a doporučení pro vedení škol, které by mohly přispět ke

zdravějším stravovacím návykům jejich učitelského sboru.

Cílem práce je sonda do života učitelů městských i venkovských škol, která

jednak ukáže, nakolik pedagogové zvládají spojit základy zdravého životního stylu

a náročného povolání, a zároveň také ukáže, zda existují odlišnosti mezi učiteli ve městě

a na venkově. Budeme proto porovnávat jejich životní styl, aspekty života obou skupin,

jejich stravovací zvyklosti i přístup ke sportu a pohybu. Výzkum je proto zaměřen nejen

na hodnocení návyků pedagogů, ale i na to, zda má vliv na jejich životní styl také

pracovní prostředí. Na základě zjištěných informací budou formulována doporučení jak
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samotným učitelům, tak vedení škol, které by mohly přispět ke zdravějším stravovacím

návykům nebo celkově životního stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdraví a životní styl

V odborné literatuře se lze často setkat s definicí zdraví dle Světové

zdravotnické organizace (dále jen SZO). Definice zdraví je zakotvena v preambuli

Ústavy SZO z roku 1946, která po ratifikaci 61 státy vstoupila v platnost roku 1948.

Zdraví je zde definováno jako „stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a nejen

nepřítomnost nemoci či vady.“ (Hamplová, 2020). Definice je to vícerozměrná, neboť

akcentuje různé aspekty zdraví a zároveň upozorňuje na to, že vědecké studium nemocí

a vad samo o sobě nestačí, ale je důležité věnovat pozornost také zdraví. Současně je

však definice SZO různými autory kritizována – podle jejího znění by nebyl zdravý

takřka nikdo, protože zdraví je dynamický děj, nikoli stav (Čeledová et al., 2018).

Související literatura obsahuje i obecnější pojmy, které zahrnují nejen zdravotní

aspekty, ale vše, co konstituuje tzv. dobrý život. Typickým příkladem je v tomto směru

životní pohoda (well-being či osobní pohoda). SZO (2020) ji chápe jako pojem

„obsahující celý systém domén lidského života, zahrnující fyzické, mentální a sociální

aspekty, které tvoří to, co může být nazýváno „goodlife“ – dobrý život.“ Takto pojatý

systém životní pohody čítá kromě zdravotních domén, jako jsou paměť, smysly a další,

i ostatní domény, včetně výchovy, zaměstnání či životního prostředí.

Podle Americké psychologické asociace termín životní pohoda zdůrazňuje

osobní spokojenost doprovázenou nízkou mírou stresu, absencí nemoci, celkovým

dobrým fyzickým a mentálním zdravím či dobrou kvalitou života. Příbuzný je např.

termín wellness. Někteří výzkumníci jej chápou jako výslednici čtyř klíčových faktorů,

nad nimiž má jedinec určitou míru kontroly: biologie (např. fyzické kondice), prostředí,

životního stylu a kvality zdravotnických služeb (VandenBos et al., 2015).


[…]

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našli i při svém zaneprázdnění čas na odpovědi i na velice milé glosy, které připojovali

k vyplněným dotazníkům, ať to bylo jen přání úspěšného dokončení studia nebo věcné

poznámky k otázkám. Velice děkujeme všem, kdo se stali respondenty a věnovali svůj

čas vytvořením podkladů pro to, aby tato práce mohla vzniknout.
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Příloha 1: Dotazník BM (BurnoutMeasure) psychického vyhoření

Pokuste se vyplnit dotazník tak, jak cítíte, že se věci opravdu mají. Tak se

můžete dozvědět kousek pravdy o sobě. Jak často máte následující pocity a zkušenosti?

Použijte, prosím, tohoto odstupňování: 1. nikdy 2. jednou za čas 3. zřídka kdy 4. někdy

5. často 6. obvykle 7. vždy

1. Byl(a) jsem unaven(a).

2. Byl(a) jsem v depresi (tísni).

3. Prožíval(a) jsem krásný den.

4. Byl(a) jsem tělesně vyčerpán(a).

5. Byl(a) jsem citově vyčerpán(a).

6. Byl(a) jsem šťastná(šťasten).

7. Cítil(a) jsem se vyřízen(a), zničen(a).

8. Nemohl(a) jsem se vzchopit a pokračovat dále.

9. Byl(a) jsem nešťastný(á).

10. Cítil(a) jsem se uhoněn(á) a utahan(á).

11. Cítil(a) jsem se jakoby uvězněn(á) v pasti.

12. Cítil(a)jsem se jako bezcenný(á).

13. Cítil(a) jsem se utrápen(a).

14. Tížily mne starosti.

15. Cítil(a) jsem se zklamán(a) a rozčarován(a).

16. Byl(a) jsem sláb(a) a na nejlepší cestě k onemocnění.

17. Cítil(a) jsem se beznadějně.

18. Cítil(a) jsem se odmítnut(a) a odstrčen(a).

19. Cítil(a) jsem se pln(á) optimismu.

20. Cítil(a) jsem se pln(á) energie.

21. Byl(a) jsem pln(á)úzkostí a obav
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Vyhodnocení dotazníku:

• Sečtěte hodnoty uvedené u položek číslo: 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,

15, 16, 17, 18 a 21 a součet označte jako A.

• Sečtěte hodnoty uvedené u položek číslo: 3, 6, 19 a 20. Tento součet označte

jako B.

• Vypočítejte C = 32 – B

• Vypočítejte D = A + C

• Výsledné skóre BQ získáte tak, že číslo D dělíte 21, tedy BQ = D : 21

• BQ < 2 (dobrý výsledek z hlediska psychického zdraví)

• 2 < BQ < 3 (výsledek ještě uspokojivý)

• 3 < BQ < 4 (doporučuje se zamyslet se nad životním stylem, pocitem

smysluplnosti života…)

• 4 < BQ < 5 (zde je již možno považovat přítomnost syndromu psychického

vyčerpání za prokázanou)

• BQ > 5 (tento stav je třeba považovat za alarmující, doporučuje se obrátit na

psychologa či psychoterapeuta) Pro zjednodušení (abychom se vyhnuli dělení 21)

• BQ < 42 (dobrý výsledek z hlediska psychického zdraví)

• 42 < BQ < 63 (výsledek ještě uspokojivý)

• 63 < BQ < 84 (doporučuje se zamyslet se nad životním stylem, pocitem

smysluplnosti života…)

• 84 < BQ < 105 (zde je již možno považovat přítomnost syndromu psychického

vyčerpání za prokázanou)

• BQ > 105 (tento stav je třeba považovat za alarmující, doporučuje se obrátit na

psychologa či psychoterapeuta)

Příloha č. 2: Dotazník autorky pro výzkumnou část práce

Uveďte, prosím, váš věk:

Jste muž nebo žena?

Pracujete ve škole ve městě nebo na vesnici?

Zakroužkujte, prosím, vhodnou odpověď.

1. Kolik jídel denně konzumujete? 4-5 jídel - 3 jídla - 1- 2 jídla - jím jak kdy

2. Jak vypadá vaše dopolední jídlo? nesnídám, nesvačím

nesnídám, svačím
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 snídám ve škole, tak nesvačím

snídám i svačím

3. Kolik asi vypijete denně tekutin (kromě kávy)? více než 2 l - 1,5 - 2l - do 1,5 -

nevím

4. Jak často jíte ovoce nebo zeleninu? vůbec nejím - 1-2x týdně - 3x týdně - denně

5. Kouříte? více než 1 krabičku denně - do 1 krabičky denně - příležitostně - vůbec

6. Jak často pijete alkohol a jaký?

pivo: denně - několikrát týdně - příležitostně - vůbec

víno: denně - několikrát týdně - příležitostně - vůbec

lihoviny: denně - několikrát týdně - příležitostně - vůbec

7. Kolik hodin průměrně spíte? méně než 6 hodin - 6-7 h. - 8-9 h. - více než 9h.

8. Jak hodnotíte svoji současnou kondici? skvělá - dobrá - dostačující - nestojí za nic

9. Kolikrát týdně sportujete (i rekreačně)? denně - 4-5x týdně - 2-3x týdně - 1x týdně

maximálně o víkendu - vůbec

10. Jak se dopravujete do práce? pěšky - na kole - autobusem - vlakem - autem

11. Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky? ne, nechodím - po 2 letech - podle

potřeby - chodím pravidelně

12. Snažíte se žít zdravým životním stylem? nepotřebuji to - učím se – pravidelně

sportují - hlídám si váhu - snažím se - ano, rozhodně

13. Jaké změny byste uvítal (a) ve stravování ve škole? (otevřená otázka)

_________________________________________________________________________________________________

_________