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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jako jeden z výstupů práce jste vytvořila doporučení pedagogům a

vedení škol. Můžete prosím stručně Vaše doporučení shrnout a uvést,

z jakých literárních zdrojů jste v této části práce vycházela?

Poznámky

Bc. Alena HAVLÍČKOVÁ

Životní styl pedagogů ve městě a na vesnici

Ph.Dr. Jana KOČÍ, Ph.D.

Diplomová práce Životní styl pedagogů ve městě a na vesnici

pojednává o velmi aktuálním a v současnosti stále více akcentovaném

tématu životního stylu učitelů. V teoretické části vychází autorka

z témat odborné literatury českých a zahraničních zdrojů, přičemž

dodržuje požadovanou citační normu. Teoretická část je systematicky

dobře uspořádána, bez gramatických, stylistických či formálních chyb

a je pro čtenáře zajímavá a čtivá. Praktická část reflektuje výsledky

smíšeného designu studie (zvolena metoda dotazníku a rozhovorů),

která je v závěru vhodně doplněna autorčinými doporučeními

pedagogům a vedení škol. V diskusi výsledků autorka uvádí literární

zdroje pro její předkládané argumenty, přičemž bohužel v této pasáži

práce nedodržuje citační normu.

Ráda bych ocenila autorčin vstřícný přístup k práci, projevovaný

zájem o danou problematiku a kreativní způsob řešení předkládané

problematiky.

Předloženou práci považuji za zdařilou a ráda ji doporučuji

k obhajobě.

Poznámky

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 4. 5. 2022, Jana Kočí